en rasgos generales a los documentos (contemporáneos, por cierto) de la polémica de Sepúlveda con Melchor Cano, que también tienen forma de carta y de los que tampoco consta que fueran enviados como tal. La diferencia entre ambas estriba en que en la dirigida a León de Castro la despedida finaliza abruptamente, sin *vale* ni *data*, mientras que la dirigida a Cano incluye ambos.

Al editar el texto hemos intervenido para favorecer la lectura. En primer lugar, hemos establecido una separación de párrafos según criterios actuales. Hemos desarrollado todas las abreviaturas y, cuando se ha considerado necesario, hemos enmendado el texto, dejando siempre testimonio de ello en el aparato crítico. Hemos respetado las grafías de la época, salvo en el uso de u/v, que hemos regularizado para reflejar, respectivamente, los usos vocálico y consonántico. Se ha actualizado la puntuación y el uso de mayúsculas según el uso autorizado en las ediciones latinas modernas.

h. Edición y traducción

Genesisius Sepulveda magistro N.⁶⁰ Leoni S. D.

1. Multo facilius esse aliena scripta repraehendere quam aliquid scribere quod iusta repraehensione careat, nihil mirum est. Nam de operibus artificum iudicare posse et expertes eius artificii, qui operibus illis utuntur, testis est Aristoteles tertio de republica libro et item Apelles nobilis pictor, qui non gravate suam picturam ex iudicio sutoris emendavit, quamquam idem ferendum non putabat ut sutor extra calceos⁶¹ iudicaret⁶². Quae cum mihi nota essent, sic fui⁶³ semper animatus ut in meis opusculis, si quid esset erratum, facile paterer non solum ab eruditis tuique similibus, sed etiam a parum doctis emendari. Sed maxime vellem, id quod gravis probique viri officium esse duco, ut qui sibi iudicium de scriptis alterius sumit, ne iniique agat, neve in libro alieno velit esse ambitiose ingeniosus et perperam in auctoris iniuriam ingenium ostentare, neve incognita pro cognitis habeat et temere in alterius invidiam asserat. Quod qui faciunt, ii nonnumquam, dum aliorum inscitiam insectantur, suam produunt.

2. Non igitur mihi grave fuit, doctissime Leo, quod in libris Aristotelis de republica a me in latinum sermonem conversis et enarratis aliqua loca, in quibus offendisse tibi viderer, annotares, sed in eo tuam vel aequitatem vel gravitatem vel officium desideravi, quod rebus parum perspectis, temere de amici et hominis, ut ipse asseris, in studiis literarum non obscure versati diligentia et ingenio temere iudicares, tuoque errore pro re certa iactando scriptis meis obtrectares. Ego enim ut me nusquam in eis libris vel convertendis vel enarrandis lapsus fuisse nec puto nec assero, sic in locis a te notatis iniustam fuisse tuam repraehensionem certum habeo. Quod etsi commodius poterat coram explicari, tentabo tamen scripto quam brevissime potero proponendis locis et explicandis declarare.

⁶⁰ magistro N. *additum postea videtur*.

⁶¹ calceos *correximus* : *caltros ms.*

⁶² Val. Max. 8,12,3; Plin. *nat.* 35,36,85. Sepúlveda, *ep.* 52, 4; 129,6.

⁶³ Fuit *a. corr.*

3. Ex libri tertii capite xii

«βασιλευτὸν μὲν οὖν τὸ τοιοῦτόν ἐστι πλῆθος ὃ πέφυκε φέρειν γένος ὑπερέχον κατ' ἀρετὴν πρὸς ἡγεμονίαν πολιτικὴν»⁶⁴.

«Haec igitur multitudo regno est accommodata quae natura est habilis, ut ferat genus virtute praestans ad civilem principatum»⁶⁵.

Duplex est imperium, civile, quo regium quoque continetur⁶⁶ et ad subiectorum utilitatem accommodatur, et herile, quod in servos habetur, et est, si in liberos exerceatur, tyrannicum. Talis igitur multitudo principem unum aut familiam virtute praestantem ferre potest, ut sibi civiliter imperet, non ut heriliter dominetur. Atque eodem modo accipiendum est civile imperium in multitudine aristocratica. Hoc est enim quod utraque multitudo ferre potest, ut sibi civiliter imperetur, non heriliter, illa in uno optimo principe, haec in aliquibus viris virtute praestantes. Illa igitur oratio ad verbum translata, «quae natura est ferre multitudinem gubernari valens liberorum imperio a virtute praestantibus ad imperium civile» sic est explicanda: «quae natura est apta ut ferat imperantem multitudinem, id est, possit imperio liberorum a virtute praestantibus gubernari»⁶⁷, idque prout ratio postulat imperii civilis.

4. Porro quod ipse pro civili imperio, quo rex fungitur, urbanos magistratus interpretaris, quam probe conveniat cum Aristotelis sensu viderint doctiores. Quis enim magistratus urbanos gerere ad regem pertinere putet, ut taceam quod qui recte et latine loquuntur numquam «urbanum magistratum» dicunt pro «civile imperante», sed ad differentiam referunt «municipalium vel agrestium magistratum»⁶⁸, de quibus Aristoteles in libro huius operis septimo et aliis in locis mentionem facit⁶⁹.

5. Itaque quod de virtute boni civis et boni viri ais verum est, si ad rectam rempublicam referas, sed nihil pro te facit; quin potius declarat post illud «virum virtute praestantem» nihil opus esse addere «qua possit civiliter imperare». Nam quem virtute praestantem aut excellentem dicimus, huic haud dubie praestantem virtutem, quae imperantibus convenit, tribuimus, praesertim cum de imperiis rebusque publicis sermo est, sed quia vir talis potest et civiliter et heriliter imperare, idcirco additum est πρὸς ἡγεμονίαν πολιτικὴν⁷⁰ et πρὸς ἀρχὴν πολιτικὴν⁷¹, id est, ut ipsis civiliter⁷² imperet⁷³. Nam quae multitudo natura vel moribus est apta cui heriliter imperetur, quales esse nonnullas testatur Aristoteles in primo et septimo libro, ea nec regno est apta nec optimatum administrationi, sed dominatui, cum

⁶⁴ *Pol.* 1288a 8-9.

⁶⁵ *De rep.* 3,12,7, 8-9.

⁶⁶ Continentur *a. corr.*

⁶⁷ «Haec igitur multitudo regno est accommodata, quae natura est habilis ut ferat genus virtute praestans ad civilem principatum. Optimatum vero imperio, quae nata est et apta, ut ferat imperantem multitudinem, possitque ingenuorum imperio ab his, qui virtute excellunt, ad imperium civile gubernari» (*De rep.* 3,12,7, 8-11).

⁶⁸ magistratum *supra l.*

⁶⁹ «ἀγρονόμους ... ὄλωροὺς» (*Pol.* 1321b 30), «agrorum praefecti ... silvarum inspectores» (*De rep.* 6,8,2, 20); «ὄλωροὺς ... ἀγρονόμους» (*Pol.* 1331b 15), «silvarum custodes ... praefectos agrorum» (*De rep.* 7,12,3, 28).

⁷⁰ *Pol.* 1288a 9.

⁷¹ *Pol.* 1288a 12.

⁷² *a. imperet del. et heriliter.*

⁷³ imperaret *a. corr.*

tales quasi servi sint gubernandi, illi vero utrique ut liberi, quod in aristocratica multitudine explicavit Aristoteles. Sed quia illud de virtute⁷⁴ simpliciter loqueris, non recta est assertio tua. Nam in tyrannide paucorumque potentia et republica populari longe alia virtus est boni civis quam boni viri, eodem Aristotele auctore, nec illud rectius, quod imperium civile idem esse ais quod virtutem ad civiliter imperandum et virtutem viri optimi. Sic enim scribis, ut πολιτικὴ ἀρχὴ sit eadem quae ἀρετὴ πρὸς ἡγεμονίαν πολιτικὴν, quae est eadem cum virtute viri optimi. Cui enim probari possit imperium idem esse quod virtutem, qua recte imperatur? Nec sensus igitur nec dictio tibi suffragatur, qui illud πρὸς ἡγεμονίαν πολιτικὴν explicationem facis verbi ἀρετὴ; tunc dictio tibi suffragaretur si sic haberet κατ' ἀρετὴν τὴν πρὸς ἡγεμονίαν πολιτικὴν ut libro 5 c. 9 τρίτον δὲ ἀρετὴν καὶ δικαιοσύνην ἐν ἐκάστη πολιτείᾳ τὴν πρὸς τὴν πολιτείαν⁷⁵.

6. Quod vero ais finem esse clausulae, quod ego principium⁷⁶ putaverim, aequius erat puncti praepostere, ut pleraque alia, vitio librariorum collocati horum culpa assignare, quam levissima ne dicam puerili coniectura ductum meam intelligentiam condemnare.

7. Ex eodem capite

Quod autem displicet tibi, me pro «ἀπόροις» reposuisse «εὐπόροις» alio in loco διανεμόντα τοῖς ἀπόροις τὰς ἀρχάς⁷⁷, id est, «divites» pro «pauperibus», non id temere feci, nec sine fide veteris exemplaris quod secutus est vetus interpres nec sine magna ratione. Nam quod ais⁷⁸ et in quo te insolentius iactas, in republica communi vocabulo dicta imperium esse penes pauperes, plane commentitium est, nam locupletum et egenorum mistionem esse rempublicam appellandam et esse temperaturam quamdam ex paucorum potentia et statu populari, licet magis inclinet ad popularem, Aristoteles ipse testatur lib. 4, cap. 8⁷⁹.

8. In republica igitur lex divitibus magistratus distribuit pro dignitate, id est, non tam ex divitiis, ut in paucorum potentia, quam ex virtute quae vera dignitas est, idque pauperum suffragio. Nam in suffragiis ferendis mandandisque magistratibus et corrigendis bona respublica pauperibus communicatur, multo magis quam ut ipsi gerant magistratus. Nam ut Aristoteles ipse docet huius operis libro tertio, cap. 7, pauperibus summi magistratus non tuto committuntur, «quoniam (inquit) iniustitia et imprudentia facile modo in iniuriam, modo in errorem impellerentur, quamquam nihil eis tribuere, in bona scilicet republica nihil communicare res est plena periculi, quoniam si multi et egeni honorum expertes sint, urbem hostibus esse plenam necesse est. Superest igitur ut consultationes eis ac iudicia communicentur. Quocirca Solon et quidam alii legum latores huiusmodi civibus magistratus diligendi

⁷⁴ illud de virtute *supra l.*

⁷⁵ *Pol.* 1309a 36-37. «Tum virtus et iustitia in Republica cuiusque Reipublicae rationi accomodata» (*De rep.* 5,9,1, 3-4).

⁷⁶ principio *a. corr.*

⁷⁷ *Pol.* 1288a 14-15.

⁷⁸ ais *supra l.*

⁷⁹ *Pol.* 1293b, 33-34.

et corrigendi facultatem tribuunt, ut autem separatim per se magistratus gerant, non permittunt»⁸⁰.

9. Haec Aristoteles, quibus plane docet in republica ex divitibus et pauperibus temperata, divitibus potissimum, quibus et otium et virtus suppetit mandandos esse magistratus, sed suffragio pauperum, a quibus sint etiam corrigendi. Quod igitur Aristotelem plus millies tradere scribis, imperium in republica penes pauperes esse, id ne semel quidem ipsum dixisse certum habeo, ut praeceptum tuum iudicium et inconsultam assertionem agnoscas, sed tu fortasse cum «multitudinem» dicit «pauperum turbam» interpretaris nec animadvertis in «multitudinis» nomine «populum» intelligi, qui ex divitibus et egenis constat, ut cum ait lib. 3, c. 5: «Cum vero multitudo imperium ad bonum publicum dirigens rem communem administrat, communi omnium vocabulo respublica dicitur»⁸¹. Quo in loco «multitudinem» appellari universum populum, qui divitibus et egenis constat, declarant verba ipsius, quae supra citavimus ex lib. 4 c. 8. Itaque in republica communiter dicta imperium tradere penes pauperes esse, nihil aliud est quam rempublicam appellatam facere statum populare, qui hoc ipso definitur lib. 4 c. 4, quod in eo pauperum multitudo imperium teneat, qui error hominis est miserabiliter in doctrina politica caecucientis.

10. Ex eodem c. XII libri tertii

«οὐ γὰρ πέφυκε τὸ μέρος ὑπερέχειν τοῦ παντός»⁸².

«Natura, quae partem toti praeferri non sinit, repugnante»⁸³.

Haec ratio est eius quod proxime dixerat, non decere ut vir omni civitate superior virtute nunc imperet, nunc imperio pareat. Est igitur sensus: non decet statuere ut hic modo imperet, modo pareat alterius imperio, nam hoc esset partem praeferri seu praestare toti, quod natura non patitur. Nam quicumque ex civitate huic, ut caeteris praeferretur, et imperaret, esset tamquam pars huius, quoniam huius virtus omnium caeterorum civium virtutes complectitur et superat, ut cuiusque civis virtus huic comparata pars minima eius esse videatur. Itaque non⁸⁴ ego virtutem eius, qui sit imperii socius, cum huius virtute comparo, ut ipse putasti, sed eius qui vicissim huic imperaret, ut caeteris privatis.

11. Nec tamen eo inficias locum esse ancipitem et cui possit tuus quoque sensus convenire, ut civitas totum, vir autem virtute tantopere praestans pars vocari intelligatur. Sed cum meus nihilo secius accommodetur et proximis verbis convenientius, non ideo debebas, cum quod minus tibi placeret, improbare, auctore Hieronymo, qui

⁸⁰ «Nam licet his summi magistratus non recte committantur, quoniam iniustitia et imprudentia facile modo in iniuriam, modo in errorem impellerentur, tamen nihil eis tribuere, nihil communicare, res est plena periculi, quoniam si multi et egeni honorum expertes sint, urbem hostibus esse plenam necesse est. Superest igitur, ut consultationes eis ac iudicia communicentur. Quocirca Solon et quidam alii legumatores huiusmodi civibus magistratus deligendi et corrigendi facultatem tribuunt, ut autem separatim per se magistratum gerant, non permittunt» (*De rep.* 3,7,3,17-24).

⁸¹ «Cum vero multitudo imperium ad bonum publicum dirigens rem communem administrat, communi omnium vocabulo Respublica dicitur» (*De rep.* 3,5,2,13-14).

⁸² *Pol.* 1288a 26-27.

⁸³ *De rep.* 3,12,8, 24-25.

⁸⁴ non *supra l.*

sic iniquae Ruffini repraehensionem respondet. Ambiguitas «diversae interpretationi materiam praebet, dum unusquisque inter dubia quod sibi consequentius videtur, hoc transfert. Revolve», inquit, «Aristotelem et Alexandrum, Aristotelis volumina disserentem et quanta ambiguum sit copia, eorum relectione cognosces, ut tandem desinas amicum tuum in eo repraehendere, quod ne per somnium quidem aliquando didicisti»⁸⁵. Hactenus Hieronymus in Apologia ad Pammachium.

12. Ex libri quarti capite secundo

«δεύτερον δὲ τὴν ὀλιγαρχίαν, ἢ γὰρ ἀριστοκρατία διέστηκε ἀπὸ ταύτης πολὺ τῆς πολιτείας»⁸⁶.

«Proxime ab hac paucorum dominatum, quippe a quo longissime optimum administratio abest»⁸⁷.

Proximum, inquit, tyrannidi pravitate locum tenet paucorum potentia, quoniam huic, id est paucorum potentiae, opposita est optimum respublica: hoc est enim quod ait, has inter se⁸⁸ multum distare. Est igitur sensus: ut tyrannis est omnium pessima respublica, quum opponitur regno, optima reipublicae, sic paucorum potentia secundo loco prava est, quoniam statui optimum, qui proximam regno, ut saepe dictum est, dignitatem tenet, opponitur. Respublica igitur optimum tantum abest ut a regno plurimum distet, quemadmodum ipse vis intellegi, ut sit ei maxime coniuncta⁸⁹ et cognata, ut hoc eodem capite docet Aristoteles his verbis: «De optimo statu reipublicae disserere, nihil est aliud quam de regno et optimum administratione disputare, quoniam utraque respublica debet secundum virtutem copia rerum necessariarum et commodarum instructam constitui»⁹⁰, et libro 5 capite X: «Regnum», inquit, «ordinem optimum aemulatur»⁹¹. Quod cum ita sit, quid tibi in mentem venit Aristotelis verba sic interpretari, ut optimum rempublicam a regno multum distare declarares, quod est optimas respublicas contrarias inter se⁹² facere? Ut enim quae locis maxime absunt haec inter se⁹³ locis opposita sunt, sic specie contraria, quae specie plurimum distant (*Meteor.* 2)⁹⁴.

13. Quod vero me illa verba «ἢ γὰρ ἀριστοκρατία διέστηκε ἀπὸ ταύτης πολὺ τῆς πολιτείας» retulisse⁹⁵ ad oppositionem paucorum potentiae et reipublicae optimum negas⁹⁶, quis non miretur tam caecam reprehendi libidinem, cum id ita faciam, tum in convertendis eisdem verbis, tum in scholiis, ut apertius referre⁹⁷ nequiverim?

⁸⁵ «Quae res diversae interpretationi materiam praebet: dum unusquisque inter dubia, quod sibi consequentius videtur, hoc transfert. Quid ad peregrina te mitto? Revolve Aristotelem et Alexandrum Aristotelis volumina disserentem et quanta ambiguum sit copia, eorum lectione cognosces, ut tandem desinas amicum tuum in eo reprehendere, quod ne per somnium quidem aliquando didicisti» (Hier. *Apologia adversus libros Rufini* 1,20).

⁸⁶ *Pol.* 1289b 3.

⁸⁷ *De rep.* 4,2,2, 18-19.

⁸⁸ interse *ms.*

⁸⁹ coniuncta *correximus* : coniuncta *ms.*

⁹⁰ *Pol.* 1289a, 31. *De rep.* 4,2,1, 6-8.

⁹¹ *Pol.* 1310b, 31-32. *De rep.* 5,10,2, 1.

⁹² interse *ms.*

⁹³ interse *ms.*

⁹⁴ *Meteor.* 2 *supra l.*

⁹⁵ a. retulisse *del.* non

⁹⁶ negas *supra l.*

⁹⁷ a. referre *del.* nequ

14. Ex libro 4 capite 4

«Ἐτι διαληπτέον ὡς οὐτ' ἂν οἱ ἐλεύθεροι ὀλίγοι ὄντες πλειόνων καὶ μὴ ἐλευθέρων ἄρχωσι δῆμος»⁹⁸.

«Statuere oportet non protinus esse statum popularem, si liberi homines pauci in numero in plures et non liberos imperium teneant»⁹⁹.

Dixerat supra non satis esse ad paucorum potentiam nominandum, ut pauci teneant imperium, si pauperes hi sint; nec ad statum popularem, ut multi, si divites¹⁰⁰, nam maius esse momentum in divitiis et paupertate quam in paucitate et multitudine, quarum illa divitibus, haec pauperibus accidit. Deinde subiicit, non tamen his rebus, id est divitiis et paupertate imperantium, definiendae sunt harum rerum publicarum formae, utrunque enim adesse oportet, hoc est, ut divites sint et pauci imperantes ad paucorum potentiam constituendam, pauperes autem et multi ad statum popularem; in quam sententiam sic libro 5 capite 9 scribit: «Duobus respublica popularis definiri videtur, tum eo quod summa potestas penes maiorem partem sit, tum libertate»¹⁰¹; quod ut hic apertius explicet, definitionem subiicit reipublicae popularis: «Status», inquit, «popularis est cum libero- rum et pauperum qui plures numero sint¹⁰² arbitrio et voluntate geritur respublica»¹⁰³.

15. Quod igitur contra omnem Philosophiae rationem esse dicis et falsum, negare statum popularem esse ubi pauci egeni imperium teneant, ipsa status popularis definitione redarguitur. Talis enim respublica nec status popularis est nec paucorum potentia, sed aliud genus, quod rarissime accidit, quamvis posset improprie ad alterutrum reduci. Itaque si pro δῆμος in aliquo exemplari scriptum esset ὀλιγαρχία uterque sensus esset verus et dubitari posset uter esse <τ> commodior. Nunc, cum in omnibus exemplaribus δῆμος legatur et hic sensus redargui nequeat, cur me accusas quod fidem omnium exemplarium sequi maluerim quam temere divinare et scripturam in vocem diversissimam invertere, idque praeter omnem rationem? Nam si utroque modo, ut dixi, in diversis exemplaribus legeretur, tamen ista quam tu probas scriptura esset ineptissima et importuna eiusdem sententiae in eodem capite repetitio. Nam hoc idem paulo ante dixerat illis verbis «si pauci essent egeni, tamen divitibus pluribus numero potentiores, nemo hanc paucorum potentiam nominaret»¹⁰⁴.

16. Itaque, si scripturam ad istum modum mutare oportuit, nullo in loco minus erat mutanda, quam ubi ipse putasti. Habet enim sensum commodissimum. Nam supra dixerat hanc¹⁰⁵ reipublicae¹⁰⁶ formam non esse paucorum potentiam, nunc ne statum quidem popularem eandem esse tradit. In eo vero quod sequitur οὐτ' ἂν οἱ πλούσιοι διὰ τὸ κατὰ πλῆθος ὑπερέχειν, δῆμος¹⁰⁷, si pro δῆμος in aliquo exemplari scriptum

⁹⁸ *Pol.* 1290b 9-11.

⁹⁹ *De rep.* 4,4,2, 18-20.

¹⁰⁰ *p. diuites del. fuerint*

¹⁰¹ *Pol.* 1310a 28-30. *De rep.* 5,9,5, 33-34.

¹⁰² sunt in *P.*, f. 114r.

¹⁰³ *Pol.* 1290b 17-19. *De rep.* 4,4,2, 26-27.

¹⁰⁴ *Pol.* 1290a 37-39. *De rep.* 4,4,1, 7-8.

¹⁰⁵ hanc *supra l.*

¹⁰⁶ *rep. a. corr. -i- additum postea.*

¹⁰⁷ *Pol.* 1290b 14

esset ὀλιγαρχία fortassis haec lectio commodior esse videretur ne bis idem eodem capite diceret, quoniam idem est sensus illorum verborum, «Si essent omnes mille trecenti»¹⁰⁸, etc. Utroque tamen modo verus esset sensus, ut repraehendi non debeam, quod scripturam non mutaverim praeter omnium exemplarium fidem. Meus enim quem secutus sum codex ab Aldo¹⁰⁹ excusus cum quattuor manu scriptis vetustissimis Romae collatus fuit et emendatus; quae omnia exemplaria et quod secutus est vetus interpres hoc in loco consentiunt. Quae igitur falsa, pugnancia et ab omni Philosophiae ratione abhorrentia esse dicis, haec verissima et rectissime cohaerentia sunt et maxime cum Philosophiae ratione conveniunt.

17. Postremo, quod democratia hoc in loco Aristoteli vocari dicis non depravatam illam rempublicam quae solet hoc nomine nuncupari, sed omne genus reipublicae ubi penes populum est imperii summa, Aristotelis verba in eum sensum interpretaris qui ab ipso initio eiusdem capituli fuerat damnatus illis verbis «Neque vero debet, ut a quibusdam solet, democratia¹¹⁰ simpliciter statui, ubi summa potestas est penes multitudinem»¹¹¹.

18. De verbo δημαγωγός.

«Populares», inquis¹¹², «homines» Cicero solet nominare qui populo placere student, non «duces populares». Et nos scilicet ignorabamus et in eo sumus imprudentia lapsi quod pueris est notissimum. Quoniam igitur puerilia quoque me docere vis, ego vicissim, ut tibi gratiam cumulate referam, te Philosophi consuetudinem et sensum docebo. Populares homines latine, ut nosti, multifariam dicunt, nam qui sunt eiusdem populi, hi alter alterius «populares» nominantur. Item gregarii et vulgares privatique homines «populares» appellantur. Atque si quis quacumque ratione populo studeat eiusque auram aucupetur, hic quoque «popularis» dicitur, de quo genere hominum sic Cicero scribit in oratione pro Sextio, «qui ea quae faciebant quaeque dicebant multitudini iocunda esse volebant populares habebantur»¹¹³, et pro Cluentio de L. Quintio memorans «homo», inquit, «maxime popularis, qui omnes rumorum et concionum ventos colligere consuesceret»¹¹⁴; quo vitio qui laborat is δημοχριστής potius, ut opinor, Graece nominatur, quam δημαγωγός. Alio modo «popularis» dicitur, qui se ducem praebet turbae populari ad divitum et optimatum potentiam et auctoritatem opugnandam et minuendam, et tales proprie dicuntur δημαγωγοί, qui omnia et dicunt et faciunt in optimatum seu divitum invidiam et quo plebi blandiantur, ut eius favore et viribus potentiores fiant, qua ratione multos sibi iam ad tyrannidem munivisse ipse testatur libro 5 capite 10 his verbis: «Nam tyranni plerique ex ducibus popularibus facti sunt, qui nobiles calumniando, ut sibi a populo fides haberetur, assecuti sunt»¹¹⁵, atque hoc modo Panaetium apud Leontinos, Cypselum Corinthi, Pisistratum Athenis, Dionysium

¹⁰⁸ *De rep.* 4,4,1, 4.

¹⁰⁹ abaldo *ms.*

¹¹⁰ status popularis in Sepúlveda (1548: f. 113r).

¹¹¹ *Pol.* 1290a 30. *De rep.* 4,4,1, 1-2.

¹¹² inquis *coniecimus* : inquit *ms.*

¹¹³ *Cic. Sest.* 96.

¹¹⁴ *Cic. Clu.* 77.

¹¹⁵ *Pol.* 1310b15. *De rep.* 5,10,1, 13-15. Sunt assecuti in Sepúlveda (1548: f. 170r).

Syraculis ex ducibus et assentatoribus popularibus tyrannos factos fuisse paulo post prodit. De quo genere hominum sic scribit libro quinto c. 6: uno modo, inquit, respublica paucorum mutatur, «si iniuriam inferant in multitudinem, quivis enim ad ducendum¹¹⁶ populum est idoneus, praesertim si quis ex ipsis paucis imperantibus sese ducem praebeat, ut Lygdamis in Naxo, qui huius insulae postea tyrannidem occupavit»¹¹⁷, et c. 8 ipsos δῆμαγωγούς maximos seu potentissimos esse dicit in republica populari¹¹⁸. Tales igitur homines qui non solum populo blandiuntur, sed etiam ei se duces praebent adversus nobilitatem proprie δῆμαγωγοί, cum ab aliis auctoribus tum maxime ab Aristotele in hoc opere de republica passim nominantur attestante ipsa quoque verbi etymologia.

19. Non igitur Ciceronianae consuetudinis ignorance δῆμαγωγούς, «duces populares» converti, et interdum «adulatores populares», sed ut proprietatem vocabuli non minus latine simulque Aristotelis¹¹⁹ germanum sensum exprimerem, et item ut verbi cuius intelligentia latissime patet ἀμφιβολογίαν vitarem; quod igitur non esse ferendum scripsisti, quantum sit tolerabilius quam ut temere¹²⁰ quae parum percipis praeprehendas, ipse videris¹²¹.

20. Caeterum non miror haec et supramemorata tibi parum fuisse animadversa, docto quidem et diligenti homini, sed diversis studiis occupatissimo. Erat tamen modestiae atque officii tui vel accuratius rem tractare, ut non prius de alienis scriptis iudicium ferres et in vulgus iactares quam omnia diligentissime perpendisses¹²², vel tuum negotium agere nec esse curiosum in alieno, ne in ea civitate cuius moribus et institutis perdiscendis forsitan quantum oportuit vacare nequivisti, ius nobis non tam legibus quam tuo arbitratu dicere velle, aut etiam Hippodamum agere cum alterius iniuria videreris. Quanquam aequius fortasse fuerit ridere et hilarius¹²³ tui animi ingenuitatem amplecti, quam tibi succensere, qui te non ignorasse quid officii ratio postularet ingenue fateris, sed propter splendorem (sic enim scribis) mei nominis, haec te ambitiose fuisse conatum scilicet ut mecum certares, quod tibi magnae gloriae futurum esse existimare in ipso epistolae exordio profiteris.